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raniné e pérfaqésuesit t& akuzés — Prokurorit t& Shtetit Ismet Rrahmani dhe té pandehurve
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arushta e pastaj edhe 1 pandehuri -l\u

pas fjalosjes i njejti e ka goditur ne fytyré me
ndérhyré duke e goditur mbrapa ne qafé dhe shpin& me duar, ku si pasoj e kétyre goditjeve 1
démtuari péson léndime t& lehta trupore dhe até ndrydhje dhe gérvishje e indeve (€ buta né
regjionin e kokés, hundés, qafes dhe shpines, gjak mbledhje nénlekurore né regjionin pér

rreth syrit t€ majté, t& te péshkruara ne ekspertizen mjeko-ligjore t& dt. 18.04.2016.

me ¢ cilén kryenin veprén penale ne bashkékryerje léndim i lehté trupor nga neni 188

par. I nen par.1.4 lidhu me nenin 31 té KPRK-sé.

Andaj, Gjylkata né bazé té nenit (¢ sipér cekur dhe neneve 4, 7, 17, 21, 41, 42, 43,

46. 73 dhe 74 té KPRK-sé, dhe nenit 365 t¢ KPPK-sé, i

GIYKON
DENIM ME KUSHTE

Té pandchuril’_dhc —i gjykon me dénim me burg né
kohiézgjatje prej 8 /teté/ Muaj, i cili dénim nuk do té ekzekutohet nése t& pandehurit né
afatin prej 1 /njé/ Viti nga dita e plotfuqishmérisé st kétij aktgjykimi nuk kryen vepér

tjetér penale.

Né dénimin e shqiptuar si mé lart i Hogaritet edhe koha e kaluar ne arrest

shtépiak nga data 29.03.2016 deri me daten 28.04.2016.

I d'émtu:u‘i- nga Ferizaj, pér realizimin e kérkesés pasurorc-juridike

udhézohet né kontest juridiko-civil.

Obligohen te akuzuarit né ményré solidare né emér té shpenzimeve té paushallit
ojyqésor té paguajné shumén prej 30/tridhjeté/ €, si dhe shpenzimet e procedurés penale
shumen prej 170 /njéqindeshtatédhjeté/ €, né afatin prej 15 ditésh pasi g€ aktgjykimi (€

merr formén e preré nén kérctnimin e ekzekutimit me dhuné.
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Arsyetimi

Prokuroria Themelore né& Ferizaj - me aktauzén & evidentuar PP.nr.358-5/16 t& dt.
7.04.2016, ka ngarkuar & pandehurit i - G o [crivaj. per
veprén penale ne bashkekryerje léndim i lehté trupor nga neni 188 par. 1 nen par. 1.4 lidhur

e nenin 31 té KPRK-sé, me géndrim se mbeti né térési prane aktit akuzues, duke kérkuar g€

s pandehurit (& shpallet fajtoré dhe t& ju shqiptohet sanksion penal i paraparé me ligj.

Gjykata pasi studioi materialet ¢ céshtjes penale te paraqitur pér gjykim, ¢moi
sshtja éshté ne juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj céshtje penale duhet te realizohet
¢rpara késa) gjykate. o keshiu gshté ne kompetencén léndore dhe terriionaic 1 Kesa

gjykate, pasi vepra penale pér te cilén &shté proceduar te pandehurit gjykohet nga gjyqtar

individual.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit
ojyqésor me daté 14 Shtator 2016, n€ 1€ cilén shgyrtim gjyqésor te ;;qu::rii—
has konsultimeve me avokatét mbrojtés € tij ka deklaruar se: ndjehem fajtor pér vepren pe

cilen na ngarkon akuza, duke e shprehur pendimin 1€ thellé pér veprén penale (& kryer.
i premtojné gjyvkates se nuk do 1€ pérsérisé vepra 1é késaj natyre, jemi te gatshem

ympenzojn démin te démituaril.

i

LR T | 7 oLy e . ) g " S Ly SpA. P 12 i p
isisé ka deklaruar: i pandehuri eshile keshilluar me mua si mbrojtes, eshte i vetdishem pei

DaSOJal ge t‘]_,’t’t!.’ih!! ngd jJHHHHH !./([,t"\i'\ﬁ'\. me vulinelin ¢ ."!j dhie ne snenje pPei

anuar fajsingé.

jr{[f:\fj'_'[[;‘,l,“,‘.— pas konsultimeve me avokatét mbrojtés té tij ka deklaruar

e ndjehem fajtor pér veprén pér 1é cilén na ngarkon akuza, duke e shprehur pendimir

17

F per vepren j..'c.'m/c* té kryer, si dhe i premitojne giykaies Sc nuk do té pérsérise veprd I¢

késaj natyre, jemi te gatshem ti kompenzojn démin te démtuaril.
Av. mbrojtes i te pandehurit (GG G c idhje m

pranimin e fajsisé ka deklaruar: pas keshillimit te mjafiueshem me klientin tim dhe duke pas
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parasysh pasojat e pranimit te fajsisé klienti im e ka pranuar ne lersi aktakuzen e prokurori

te shietit lidhur me kete veper penale.

Prokurori i Ismet Rrahmani, duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me pranimin e
fajésisé, ka vlergsuar se ekziston baza pér pranimin e fajésisé pér t€ akuzuarit, duke I

propozuar Gjykatés qé té akuzuarin ta shpall fajtoré dhe t& i shgipton dénim sipas ligjit.

Pasi gé te akuzuarit kang pranuar fajésing q¢ né fillim (& shqyrtimit gjyqésor, Gjykata
pér t& vlerésuar pranimin e fajésisé ¢ duke pasur parasysh edhe mendimin e Prokurorit té
Shtetit, shqyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 4 t&¢ KPPK-sg, dhe me kEte rast
vlerésoi se:

- te akuzuarit kane kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit € fajit;

- pranimi &sht& béré vullnetarisht;

- pranimi i fajit mbéshtet né faktet dhe prova materiale t& rastit konkret dhe até me
provat e paraqitura nga Prokurori i Shtetit pérkatésisht: mbrojtja e t& akuzuarit gjaté
procedurés hetimore si dhe ne shqyrtimin gjyqgésor: ekspertiza mjeko-ligjore nr. Ref.: Fe-037
e dt. 18.04.2016, deklarata e te démtuarit(jjjiPdc. 30.03.2016, deklarata e déshmitares

@ ' 27042016, raporti i oficerit nr. rasti 2016-CF-06035, pjeserist deklarata e
le pcmdchurve-dhe @D . 00.03.2016 si dhe Akt ekspertimi mjeko-ligjor
né bazé t8 ekzaminimit klinik t& dt. 07.07.2016, té gjitha kéto prova t&¢ mbledhura gjaté

procedurés hetimore si dhe kjo e fundit te bere gjaté rrjedhes se procedures penale:

- si dhe akuza nuk pérmban asnjé shkelje t& qarté ligjore ose gabime faktike.

Me qeng se te akuzuarit kang pranuar fajésing e cila €sht€¢ né€ pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté, andaj gjyqtari individual konform nenit 248 paragrafit 4 t&¢ KPPK-s€, ka
vlerésuar se nuk éshté e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér shqiptimin e dénimit
dhe pér kété arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit, (nése i pandehuri né shqyrtimin
fillestar pranon fajésiné dhe kryetari i trupit giykues vieréson se pranimi i fajit éshté béré né

pajtim me ligiin mund té vazhdoj procesin me shqiptimin e dénimit pa plotésuar (rupin
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givkues dhe pa e mbajtur fare shgyrtimin giyqésoré, lidhur me kété shih mendimin juridik te

Gjvkatés Supreme té evidentuar si GJA.nr.207/13 ¢ dr.19.03.2013).

Duke vlergsuar né aspektin juridik gjykata gjeti se né veprimet e (€ akuzuarve
ekzistojng (& gjitha tiparet objektive dhe subjektive t& veprés penale léndim i leté trupor ne
bash kryerje nga neni 188 par. 1 nen par. 1.4 lidhur me nenin 31 t&¢ KPRK-sg, meqé me daté,
vend dhe kohé si¢ &shté pérshkruar né diapozitivin e kétij aktgjykimi te akuzuarve me dashje
direket, ne até ményré qé i démtuari ka gené duke tentuar pér té hyré né parking 1 pandehuri

@ isiic ndaluar veturen duke i zéné parkingun dhe pas fjalosjes i njejti e ka goditur ne
[ytyr me grushta e pastaj edhe i pandehuri-ka ndérhyré duke e goditur mbrapa ne qafé
dhe shpiné me duar, ku si pasoj e kétyre goditjeve i démtuari péson léndime (€ lehta trupore
dhe até ndrydhje dhe gérvishje e indeve té buta né regjionin e kokés, hyndes, qafes dhe
shpines, gjak mbledhje nénlékurore né regjionin pér rreth syrit t& majté, duke i shkaktuar atij:

ndrydhje dhe gérvishtje ne koke me pasoja te pérkohshme pér shéndetin.

Nga interpretimi dispozités te nenin 188, arrihet né pérfundimin se, ligjvénési ka
parashikuar njé mbrojtje té posagme juridike né drejtim t& mbrojtjes sé jetés dhe integritetit
fizik, 1€ personit, cenimi i t& cilit pasjelle pérgjegjési penale. Kéto veprime, pér t'u cilésuar si
vepér penale nga ligji, duhet qé té kené prekur shéndetin e personit, konkretisht funksionimin
normal & trupit té t& démtuarit, duke i sjelle atij paaltési te pérkohshme. Né& rastin konkret
veprimet e dhunés duhet t& sjellin si pasojé cénimin e integritetit fizik, psikosocial e
ekonomik, rrethané kjo cilésuese e veprés penale. Me integritet fizik do &€ kuptohet ¢ drejta
dhe mundésia q& ka njé person pér t& zotéruar dhe kontrolluar veté trupin e tij dhe pér tu ndier

i sigurté nga ¢do formé e dhuncés.

Me rastin e matjes sé llojit dhe lartésisé s& dénimit pér & akuzuarit, Gjykata vlerésoj
rrethanat né kuptim té nenit 73, 74 dhe 75 t&¢ KPRK-s¢, dhe gjeti si rrethané veganérisht
lehtésuese pranimin e fajésisé, rrethan letesuese pendimin real dhe te singerté pér veprén
penale té kryer, gadishmerin pér kompenzim démi, e q& kéto rrethana i ndérlidhi me faktin se
te akuzuarit deri tani nuk ka qeng i dénuar me ndonjé aktgjykim té formés sé preré€, né rastin
konkret nuk gjeti ndonjé rrethané rénduese pérveg qé vlerésoj shkallén e pérgjegjésisé penale

t& té akuzuarit si dhe rrezikshmériné konkrete (€ veprés penale.
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Gjykata éshté e bindur se edhe me njé dénim & tillg, duke marré parasysh edhe faktin
se akuzuari né & gjitha fazat e procedurés penale ka béré pranimin e fajésisg, do té arrihet
qéllimi i pérgjithshém i dénimeve i paraparé né nenin 41 (& KPRK-sg, pérkatésisht dénimi i
shqiptuar &shté plotésisht 1 justifikueshém, n& pérshtatje me rrethanat e kryerjes,
rrezikshméring e saj dhe & autorit té saj, q¢ do t& shérbej né parandalimin e kryesit nga
kryerja e veprave penale né té ardhmen (preventiva speciale) si dhe do t& arrihet qéllimi qé t

pérmbaj personat e tjeré nga kryerja e veprés penale (preventiva gjenerale).

Konform neneve 450 dhe 453 t& KPPK-s¢, obligohen te pandehurit q& ményre
solidare né emér t& paushallit gjyqésor t& paguajné shumén pre] 30/ridhjeté/€, dhe
shpenzimet e procedurés penale (ekspertiza mjeko-ligjore) shumen prej 20 /njézet /€, bazuar
né komplikueshméring ¢ késaj ¢éshtje dhe gjendjen ekonomike t& 1€ pandehurve, te cilét
obligohen qé te paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, prej dités kur aktgjykimi merr

formeén e preré.

Nga arsyet e sipér cekura éshté vendosur si né dispozitiv (& kétij aktgjykimi.

GIJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ- DEPARTAMENTI I PERGJITHSHEM,
P.nr.337/16 me daté 20.09.2016.

Sekretare Juridike, Gjyqtari Individual.
Vildane Azemi Ilir BYTYQI

e By cn\\‘ c\b\f\)

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesé né afat prej 15
ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t& kétij akigjykimi, Gjykat€s s& Apelit né Prishtiné.

Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.





